ATA  Nº  01/2018  DA  REUNIÃO  EXTRAORDINÁRIA  DO  COMITÊ  DE
INVESTIMENTOS  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  SOCIAL  DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE DOURADOS EM 19/01/2018.
Aos dezenove dias do mês de janeiro  do ano de dois mil e dezoito, às sete horas e trinta
minutos, na sala de reunião do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi realizada reunião
extraordinária, tendo como objetivo as seguintes pautas:  1) Analise do Fundo DAYCOVAL
IMA-B 5 FI  RENDA FIXA Desenquadramento Passivo;  2)  Realocação de Recursos; 3)
Alocação dos Aportes recebidos em janeiro. Estavam presentes os seguintes membros do
Comitê de Investimentos: Andréa Londero Bonatto, Antonio Carlos Quequeto, Antonio Marcos
Marques, Luis Carlos Rodrigues Morais e Rosane Aparecida Fritzen d’ Sampaio Ferraz. Os
Srs. Ademir Martinez Sanches e Luiz Constâncio Pena de Moraes, justificaram ausência por
motivos de trabalho. A Sra. Rosane Aparecida Fritzen d’  Sampaio Ferraz, na qualidade de
Vice-Presidente do Comitê de Investimentos iniciou a reunião trazendo a primeira pauta do dia,
informando que os recursos alocados no Fundo DAYCOVAL IMA-B 5 FI RENDA FIXA CNPJ:
12.672.120/0001-14,  atingiram  15,76%(Quinze  inteiros  e  setenta  e  seis  por  cento)  do
Patrimônio  do  fundo,  ocorrendo  um  desenquadramento  passivo  (limite  15%,  conforme  a
Resolução CMN nº 3.922/2010 e suas alterações). Diante dessa situação, o Comitê propõe um
resgate de R$1.500.000,00 (um milhão e quinhentos mil reais), desse montante, o valor de R$
400.000,00 (quatrocentos mil reais) será aplicado no fundo META VALOR FI AÇÕES CNPJ:
07.899.238/0001-40, pois o fundo apresentou rendimento de 41,30% (Quarenta e um inteiros e
trinta por cento) no ano de 2.017, estando bem cotado no ranking divulgado pela Crédito e
Mercado,   e o valor de R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) no fundo SAFRA S&P
REAIS PB FI MULTIMERCADO CNPJ: 21.595.829/0001-54, devido a rentabilidade consistente
em relação ao benchmark e, ainda, para adequação da carteira frente as mudanças no cenário
macroeconômico. O montante resgatado ficará aplicado provisoriamente no fundo BB PERFIL
FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.077.418/0001-49. Na segunda pauta do dia foi
analisado  o  fundo  BB  AÇÕES  BB  SEGURIDADE  FI  AÇÕES  CNPJ:  17.593.934/0001-87
considerando que os rendimentos do fundo ficaram bem abaixo que a meta estabelecida para
2.017, ficou decidido o acompanhamento do fundo em questão para posterior movimentação
do mesmo. Na terceira pauta do dia foi discutido sobre os aportes recebidos no mês de janeiro
de  2018,  que  a  priori  estavam  destinados  ao  fundo  BB  PERFIL  FIC  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.077.418/0001-49, o Comitê de Investimentos sugere que sejam
aplicados no fundo BB FI MULTIMERCADO PREVIDENCIÁRIO LP CNPJ: 10.418.362/0001-
50, tendo em vista a diversificação no próprio segmento, na mitigação dos riscos em busca de
maiores  retornos  e  considerando a  adequação  da  carteira  do  RPPS na  estratégia  para  o
exercício  atual  e  posterior.  Os fundos que  apresentam os  subsegmentos  de  Multimercado
serão submetidos à aprovação do Conselho Curador conforme o Regimento Interno do Comitê
de Investimentos, Decreto nº N° 2.440, DE 06 DE JUNHO DE 2016, art. 5°, VI. Os aportes
recebidos  ficarão  aplicados  provisoriamente  no  fundo  BB  PERFIL  FIC  RENDA  FIXA
PREVIDENCIÁRIO CNPJ: 13.077.418/0001-49. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a
reunião,  tendo eu,  Andréa Londero Bonatto,  lavrado a presente ata,  que depois  de lida  e
achada conforme, fica assinada por todos os presentes.

Rosane Aparecida Fritzen d’ Sampaio Ferraz Andréa Londero Bonatto
 Vice-Presidente Secretaria

Antonio Carlos Quequeto   Antonio Marcos Marques
   Membro  Membro

Luis Carlos Rodrigues Morais
Membro